
diário oficial Nº 35.121   39Terça-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2022

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Nº DO CONTRATO: 067/2021
PROCESSO: 2021/301283 ANEXO: 2022/585414
JUSTIFICATIVA: O Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Contrato nº. 
067/2021 é decorre da solicitação feita pela empresa Contratada, manifes-
tação técnica, manifestação jurídica, devidamente autorizada pelo Secre-
tário de Estado de Transportes, com fundamentado no Art. 57, §1, II da 
Lei Federal nº. 8.666/93.
INIC. DE VIG.: 26/07/2022 TÉRM. VIG.: 12/11/2022
PRAZO: 110 (cento e dez) dias.
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2022.
CONTRATADA: TÉCNICA ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 05.283.511/0001-81.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 854869

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 134/2022  Processo nº: 2022/530490
Nº. do Termo: 1º Data de Assinatura: 12/09/2022
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convênio 
nº 134/2022 é decorrente da solicitação feita pela CONCEDENTE. A pror-
rogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na 
Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “h” e “j”, passando consequentemente os 
documentos supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 88 (oitenta e oito) dias  Inic. de Vig.: 26/09/2022  T. Vig.: 22/12/2022.
Nome:  PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU, CNPJ nº 04.873.618/0001-17
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 854864

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Na publicação n° 835323 referente a PORTARIA Nº 159/2022-GP, 
publicada no DOE nº 35.066 de 03/08/2022
Onde se lê:

MATRÍCULA NOME GOZO AQUISITIVO
5945622 Alelizia dos Santos Miranda 19/09/2022 a 30/09/2022 2021/2022

Leia-se:

MATRÍCULA NOME GOZO AQUISITIVO
5945622 Alelizia dos Santos Miranda 26/09/2022 a 07/10/2022 2021/2022

Protocolo: 854947

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 303 DE 19 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1112168;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora DULCIMAR DE MELO E SILVA, ocupante do 
cargo de Engenheira Agrônoma, matricula nº 22705/1, para acompanhar e 
fiscalizar, o Contrato Administrativo nº 167/2022, celebrado com o COSTA 
IMPRESSÕES LTDA, CNPJ sob o nº 31.833.470/0001-80;
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, jun-
tando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente exe-
cutado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; 
Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino.

Protocolo: 854712

PORTARIA Nº 304 DE 19 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1118742;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ROSEMARY REBELO PEREIRA, ocupante do 
cargo de Assessora Técnica, matricula nº 54194422/4, para acompanhar e 
fiscalizar, o Contrato Administrativo nº 168/2022, celebrado com o ASSO-
CIAÇÃO PARQUE CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO SUL DA BAHIA/CENTRO 
DE INOVAÇÃO DO CACAU, CNPJ sob o nº 24.042.289/0002-50;
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilida-
de; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 854670

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 305  DE 19 DE SETEMBRO  DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2022/1184191;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora KARINA CONCEICAO VIEIRA FRIAS, 
matrícula 23744/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no 
período de 03/10/2022 à 01/12/2022 (60) dias, correspondentes ao triê-
nio 2001/2004 e 02/12/2022 à 30/01/2023 (60) dias, correspondentes ao 
triênio 2004/2007
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 854576

.

.

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 270 DE 29 DE AGOSTO DE 2022, PUBLICADA NO 
DOE Nº 35.098 DE 31.08.2022
SERVIDOR: MANOEL JOÃO PANTOJA BONIFÁCIO
ONDE SE LÊ: MATRÍCULA:15440/1
LEIA-SE: MATRÍCULA: 11886/1

Protocolo: 854662

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 167/2022 - SEDAP
PROCESSO Nº 2022/1112168.
Objeto: Prestação de serviços gráficos.
Valor Global: R$ 110.500,00 (cento e dez mil e quinhentos reais).
Dotação Orçamentária: Ação 8704, Fonte 0335, Natureza da Despesa 
339039 e Funcional Programática 20.608.1491.8704.
Data Assinatura: 19/09/2022.
Vigência: 20/09/2022 a 19/10/2022.
Contratado: COSTA IMPRESSÕES LTDA, CNPJ/MF sob o nº: 
31.833.470/0001-80.
Endereço: Tv. 14 de Abril, nº 1009, Cep: 66.060-460, Bairro: Fátima, Belém-Pará.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 854524
Contrato nº 168/2022 - SEDAP
PROCESSO Nº 2022/1118742.
Objeto: Contratação de consultoria especializada no Fomento à melhoria 
de qualidade do cacau do Pará por meio da transferência de tecnologia, 
para atender a demanda de 20 produtores rurais, técnicos e ou agrôno-
mos, que participaram do Festival de Chocolate de Belém do Pará.
Valor Global: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8705, Natureza da Despesa: 335041 – Fonte 
de recurso: 0135, Funcional Programática: 20.608.1491.8705.
Data Assinatura: 19/09/2022.
Vigência: 19/09/2022 a 18/11/2022.
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARQUE CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO SUL DA 
BAHIA/CENTRO DE INOVAÇÃO DO CACAU, CNPJ/MF sob o nº 24.042.289/0002-50.
Endereço: Rodovia Jorge Amado, km 16, – UESC, IPAF - Instituto de Pesquisa 
em Análises Físico-Químicas, cidade de Ilhéus, BA, Brasil, CEP 45.662-200.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 854477

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º Termo Aditivo ao Convênio N° 21/2021 - SEDAP
Data de assinatura: 16/09/2022.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Convênio nº 21/2021 por mais 06 
(seis) meses, a contar do dia 17/09/2023 à 17/03/2023.


